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Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia 
szczęścia, spokoju, radości i wspaniałych chwil szczęścia, spokoju, radości i wspaniałych chwil 
spędzonych wraz z najbliższymi, oraz wszelkiej spędzonych wraz z najbliższymi, oraz wszelkiej 
pomyślności i sukcesów zarówno w życiu osobistym,pomyślności i sukcesów zarówno w życiu osobistym,
 jak i zawodowym w Nowym 2020 roku  jak i zawodowym w Nowym 2020 roku 
życzy redakcja „Głosu Raciąża”.życzy redakcja „Głosu Raciąża”.  

Szanowni Mieszkańcy
Od 1 stycznia 2020 roku kasa w Urzędzie Gminy w Raciążu będzie czynna w godzinach 8:00-14:00. 

W świątecznym numerze „Głosu Raciąża” mamy również przepisy na świąteczne dania. Czytaj str. 12

15 grudnia na placu przed budynkiem Urzędu Miejskiego w Raciążu odbyła się już siódma edy-
cja Wigilii Miejsko-Gminnej, organizowanej wspólnie przez Miasto Raciąż, Gminę Raciąż oraz 
Miejskie Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Raciążu. Mimo odczuwalnego chłodu miesz-
kańcy miasta oraz gminy licznie zjawili się pod przygotowaną sceną, na której odbywały się 
występy artystyczne. 

Więcej wewnątrz numeru 

Słowo Wójta Gminy Raciąż 
Zbigniewa Sadowskiego podsumowujące 

rok 2019 dla naszej społeczności. 
Czytaj str. 2
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Szanowni Mieszkańcy Gminy, 
rok 2019 powoli dobiega końca i tra-

dycyjnie jest to czas podsumowań. Dla mnie 
był to rok szczególny, ponieważ pierwszy 
w roli gospodarza Naszej gminy, którą po-
wierzyliście mi Państwo w wyborach sa-
morządowych jesienią 2018 roku. Staram 
się swoje obowiązki wykonywać sumiennie 
i działać jak najwięcej na rzecz naszej spo-
łeczności. 

Rok 2019 był ważny pod względem 
inwestycji, które mają posłużyć mieszkań-
com przez wiele lat. Systematycznie staramy 
się poprawiać stan gminnych dróg, ponieważ 
zdaję sobie sprawę, że są odcinki, których 
stan techniczny jest zły, co wpływa na warun-
ki jazdy i bezpieczeństwo uczestników ruchu. W tym roku 
na drogi przeznaczyliśmy prawie 10% całego budżetu, na 
co złożyła się kwota ponad 3,5 mln złotych. Przebudo-
wane bądź wyremontowane zostały drogi na odcinkach 
Sierakowo – Kossobudy, Kraśniewo – Strzeszewo, Stary 
Komunin – Szyjki Nowe, Sierakowo – Draminek, Jeżewo 
Wesel – Charzyny – Unieck, Szapsk – Błonie, Kocięcin 
Brodowy – Kocięcin Tworki, Unieck – Maryśka, a tak-
że drogi w Charzynach, Koziebrodach i Kaczorowach. W 
przyszłym roku będziemy modernizować kolejne gminne 
drogi, wymagające naprawy. Gmina Raciąż partycypowa-
ła również w kosztach remontów dróg powiatowych Za-
widz – Osiek – Włostybory – Koziebrody – Raciąż oraz 
Unieck – Kowalewko.

Dzięki podpisa niu umowy z Województwem Ma-
zowieckim pozyskaliśmy środki w ramach Mazowieckie-
go Instrumentu Aktywizacji Sołectw, dzięki którym wy-
konano ogrodzenie i utwardzono plac przy OSP Kaczoro-
wy, wyrównano i ogrodzono teren pod zagospodarowanie 
zieleni w Cieciersku i wyremontowano pomieszczenia w 
budynkach OSP Kodłutowo i OSP Krajkowo, oraz w bu-
dynku gminnym w Koziebrodach. Aktywnie wspieramy 
kulturę fi zyczną i sport – w ramach rządowego, ogólno-
polskiego programu OSA, utworzyliśmy cztery Otwarte 
Strefy Aktywności, które powstały w Kraszewie-Czuba-
kach, Koziebrodach, Uniecku i Nowym Gralewie. Są to 
ogólnodostępne, bezpłatne strefy sportowo-rekreacyjne, z 
których mogą korzystać zarówno dzieci jak i dorośli czy 
osoby starsze. Pomagamy także w organizacji szkolnych 
zawodów sportowych w różnych dyscyplinach, by w cza-

sie wszechobecnego Internetu i biernych rozrywek, nasze 
dzieci nie zatraciły genu sportowej rywalizacji i aktywno-
ści ruchowej. 

Wspieramy również proces edukacji naszych dzie-
ci, które są przecież przyszłością tej gminy. Dzięki pienią-
dzom pozyskanym z „Mazowieckiego Programu Dofi nan-
sowania Pracowni Informatycznych i Językowych” udało 
się wyposażyć nową pracownię informatyczną w Szkole 
Podstawowej w Krajkowie. To ważne, by uczniowie po-
znawali najnowsze technologie podczas zajęć lekcyjnych. 
Budynek szkoły został także rozbudowany, co zapewni 
dzieciom lepsze warunki do codziennej nauki. 

Staramy się jak najlepiej współpracować z Ochot-
niczymi Strażami Pożarnymi działającymi na terenie gmi-
ny – w tym roku sfi nansowana została budowa nowego 
garażu na potrzeby nowego samochodu ratowniczo-gaśni-
czego, który otrzymali druhowie z OSP Unieck. Gmina 
czyni także dalsze kroki w kierunku budowy zbiornika 
retencyjnego na Raciążnicy. Jesteśmy na etapie wywłasz-
czania gruntów. Pozyskanie pozostałych terenów pozwo-
li na złożenie wniosku o pozwolenie na budowę i dalsze 
etapy prac. 

W 2020 roku będziemy kontynuować naszą pracę, 
tak by Gmina Raciąż cały czas się rozwijała. Tymczasem 
na zbliżające się Święta Bożego Narodzenia, oraz Nowy 
Rok życzę wszystkim mieszkańcom zdrowia, wszelkiej 
pomyślności i czasu spędzonego w ciepłej, rodzinnej at-
mosferze. 

Wójt Gminy Raciąż 
Zbigniew Sadowski

Słowo Wójta Gminy Raciąż – Słowo Wójta Gminy Raciąż – 
Zbigniewa Sadowskiego Zbigniewa Sadowskiego 
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15 grudnia na placu przed budynkiem Urzędu Miejskie-
go w Raciążu odbyła się już siódma edycja Wigilii Miejsko-
-Gminnej, organizowanej wspólnie przez Miasto Raciąż, Gmi-
nę Raciąż oraz Miejskie Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w 
Raciążu. Mimo odczuwalnego chłodu mieszkańcy miasta oraz 
gminy licznie zjawili się pod przygotowaną sceną, na której od-
bywały się występy artystyczne. 

Swoje umiejętności zaprezentowali najpierw młodzi arty-
ści, a następnie piękne polskie kolędy zaśpiewał chór parafi alny 
z Raciąża. Pierwszy raz na tym wydarzeniu zaprezentowało się 
Koło Gospodyń Wiejskich ze Szczepkowa – laureatki powia-
towego konkursu na najlepsze koło gospodyń wiejskich. Dla 
najmłodszych zaaranżowano atrakcje w specjalnie przygoto-
wanym namiocie, gdzie mo-
gli wykonać własne ozdoby 
świąteczne. Tradycyjnie świę-
ty Mikołaj czekał w swojej 
chatce na dzieci, które chciały 
zrobić sobie z nim wspólne 
zdjęcie. 

Zgromadzonych uczest-
ników wydarzenia serdecznie 
przywitali jednocześnie skła-
dając świąteczno-noworoczne 

życzenia przedstawiciele organizatorów i samorządu – Wójt 
Zbigniew Sadowski, Burmistrz Mariusz Godlewski, dyrektor 
MCKSiR Artur Adamski, Starosta Elżbieta Wiśniewska i Prze-
wodniczący Rady Miejskiej Paweł Chrzanowski. Podziękowa-
nia popłynęły również w stronę sponsorów i partnerów. Pro-
boszcz parafi i pw. Św. Wojciecha w Raciążu, ksiądz Wiesław 
Kosiński pobłogosławił przygotowany chleb, którym każdy 
symbolicznie mógł się podzielić. 

Jak co roku nie zabrakło bezpłatnych wigilijnych potraw 
– można było zjeść m.in. śledzie, pierogi z kapustą i grzybami 
czy napić się barszczyku. Głównym punktem Wigilii był wy-
stęp chóru gospel – Sienna Gospel Choir, z dyrygentką Anną 
Bajak na czele. Liderka chóru serdecznie dziękowała organi-

zatorom za wspaniałą atmos-
ferę i ciepłe przyjęcie. Grupa 
zaśpiewała najpiękniejsze 
polskie kolędy w stylu gospel, 
rozgrzewając przy tym nieco 
zmarzniętą publiczność. 

Ostatnim akordem wy-
darzenia było zapalenie przez 
harcerzy symbolicznego świa-
tełka bożonarodzeniowego. 

DZ

Wigilia Miejsko-GminnaWigilia Miejsko-Gminna
już po razjuż po raz  

Ze sceny 
Wigilię Miejsko-Gminną 

otworzyli współorganizatorzy 
i partnerzy wydarzenia 

(od lewej stoją Burmistrz 
Raciąża Mariusz Godlewski, 

Starosta Elżbieta Wiśniewska, 
Wójt Zbigniew Sadowski, 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Paweł Chrzanowski 

i proboszcz parafi i pw. 
Św. Wojciecha w Raciążu 

Wiesław Kosiński).

77
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Na sesji obecnych było 15 radnych, 
a także osoby spoza rady - Wójt Gmi-
ny Raciąż Zbigniew Sadowski, Sekre-
tarz Anna Dumińska-Kierska, Skarbnik 
Gminy Raciąż Barbara Rumianowska, 
kierownicy referatów, sołtysi, dyrektorzy 
szkół, a także zaproszeni radni Powiatu 
Płońskiego Elżbieta Grodkiewicz, Elż-
bieta Kuźniewska i Bożena Szerszeniew-
ska. 

Wójt Zbigniew Sadowski tradycyj-
nie przedstawił informacje na temat wy-
darzeń, które odbyły się w okresie mię-
dzysesyjnym. 

Radni Gminy Raciąż podjęli pod-
czas sesji uchwały w sprawie:

a) zmian Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej Gminy Raciąż, 

b) udzielania pomocy fi nansowej dla Powiatu Płońskiego,
c) obniżenia ceny skupu żyta do celów wymiaru podatku 

rolnego oraz stawek i zwolnień w podatku od nieruchomości, 
d) ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności 

za pobyt w mieszkaniach chronionych i udzielających schro-
nienia osobom tego pozbawionym w tym osobom bezdomnym,

e) szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wy-
łączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich 
pobierania, 

f) przystąpienia do sporządzenia studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Raciąż, 

g) uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i porząd-
ku na terenie Gminy Raciąż, 

h) szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług 
w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy i zagospo-
darowania tych odpadów, w zamian za uiszczaną przez właści-
ciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi,

i) rozpatrzenia wniosku Sołectwa Charzyny, 
j) powołania doraźnej Komisji Statutowej, 
k) wyrażenia zgody na wszczęcie procedury nadania sztan-

daru Gminie Raciąż oraz upoważnienia Wójta Gminy Raciąż 
do prowadzenia w tym celu działań, oraz w sprawie „Programu 
współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmio-
tami w rozumieniu przepisów ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na 2020 rok”.

Podczas posiedzenia wręczono także dyplom przedstawi-
cielkom Koła Gospodyń Wiejskich w Szczepkowie za zajęcie 

I miejsca w powiatowym etapie konkur-
su na najlepsze koło gospodyń wiejskich. 

Tak jak informowaliśmy w poprzed-
nim numerze „Głosu Raciąża”, podczas 
XI sesji uchwałą Rady Gminy (10 gło-
sów za, 3 przeciw, 2 wstrzymujące się) 
odwołana została przewodnicząca Rady 
Gminy, Pani Teresa Muchyńska. 

DZ

XI sesja Rady Gminy RaciążXI sesja Rady Gminy Raciąż
27 listopada w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy w Raciążu odbyła się XI sesja Rady 
Gminy Raciąż. 

Nowy numer konta dla opłat za odpady 
komunalne! Od stycznia 2020 r. wpłaty 
z tytułu gospodarowania odpadami ko-
munalnymi należy uiszczać na rachunek 
nr: 66 8233 0004 0000 1717 2000 0060

UWAGA!UWAGA!
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Nazwa sołectwa Nazwa zadania/przedsięwzięcia Łączny 
wydatek

Bielany Zakup działki – zagospodarowanie na potrzeby sportowo-rekreacyjne 14321,70
Bogucin Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż

Remont dachu na budynku OSP 10864,74

Budy Kraszewskie Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Dożwirowanie dróg gminnych 13045,91

Charzyny
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup sprzętu p.pożarowego dla OSP Unieck 
Dokumentacja na rozbudowę drogi gminnej nr 301025W (dz nr ew. 149) w miejsc. Sikory

13745,54

Chyczewo
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Remont dróg gminnych na terenie sołectwa Chyczewo dz. nr ew. 55
Zakup sprzętu p.pożarowego dla OSP Bogucin 

9547,80

Cieciersk Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zagospodarowanie działki gminnej nr ew.66/2 w miejscowości Cieciersk 24816,04

Ćwiersk Zakup działki z budynkiem w miejscowości Ćwiersk, dz. nr ew. 174, pod kątem jej zagospodarowania na potrzeby sportowo-rekreacyjne
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż 12757,83

Dobrska-Kolonia
Zakup klimatyzatorów do remizy OSP  Dobrskiej Kolonii
Remont drogi gminnej nr 311045W (dz. nr ew. 169)
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż

13910,15

Dobrska Włościany Remont drogi gminnej nr 311047W (dz. nr ew. 82)
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż 11358,59

Drozdowo
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup kosiarki do trawy wraz z osprzętem
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego
Odmulenie rowu przy drodze gminnej

15350,55

Druchowo

Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup i montaż urządzeń poprawiających bezpieczeństwo ruchu na drodze gminnej 
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej – 
promocja lokalnych tradycji
Dokumentacja na rozbudowę drogi Druchowo-Młody Niedróż, dz. nr ew. 1
Zakup wyposażenia do budynku gminnego w Druchowie

11152,82

Folwark Raciąż
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup i montaż lampy LED
Zakup znaków drogowych do zmiany organizacji ruchu na drodze gminnej nr 301065W

12634,37

Grzybowo
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup sprzętu p.poż. dla OSP Unieck – gotowość bojowa
Zakup i montaż wiaty przystankowej
Opracowanie dokumentacji technicznej na przebudowę drogi-dz. nr ew. 170 w Grzybowie

12222,83

Jeżewo Wesel
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Ułożenie kostki brukowej przed budynkiem gminnym OSP  Jeżewo Wesel
Zakup i montaż lampy LED

16626,34

Kaczorowy Opracowanie dokumentacji na rozbudowę drogi gminnej nr 301077W w Kaczorowach
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż 20453,69

Kiełbowo Opracowanie dokumentacji na rozbudowę drogi gminnej nr 301052W w Kiełbowie
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż 12058,21

Kiniki
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego
Zakup i montaż wyposażenia placu zabaw 
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż

Kocięcin Brodowy
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Budowa placu w m. Żukowo-Wawrzonki dla potrzeb utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych  w Gm. Raciąż
Dokumentacja na przebudowę drogi dz. nr ew. 54 i 110 w Kocięcinie Brodowym
Dokumentacja na przebudowę drogi dz. nr ew. 119 i 153 w Kocięcinie Brodowym

15844,41

Kodłutowo
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup sprzętu p.poż. dla OSP Unieck – gotowość bojowa
Remont pomieszczeń w budynku gminnym w Kodłutowie

20906,38

Kossobudy
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego
Odmulenie rowów przy drodze gminej

16667,49

Koziebrody

Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup stołu i ławek do altany szkolnej w Koziebrodach
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej 
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego
Zakup wyposażenia dla OSP Koziebrody -gotowość bojowa
Zakup wyposażenia do budynku gminnego w Koziebrodach

32264,97

Kozolin Dożwirowanie dróg gminnych
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż 13663,23

Krajkowo

Zakup tablicy informacyjnej
Zakup wyposażenia do budynku gminnego w Krajkowie
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej – 
promocja lokalnych tradycji
Zakup urządzeń na plac zabaw i siłownię na działkę gminną w Krajkowie – OSA

17037,88

Kraszewo-Czubaki
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej 
Zakup i montaż altany

16873,26

Kraszewo-Falki
Opracowanie dokumentacji na rozbudowę drogi gminnej relacji Żukowo-Strusie – Kraszewo Podborne w Kraszewie-Falkach, dz. nr ew. 78 i 7
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej – promocja 
lokalnych tradycji 

13004,76

Kraszewo-Gaczułty
Dożwirowanie dróg gminnych
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Ustalenie geodezyjne pasa drogowego drogi gminnej nr 301006W
Zakup stołów i krzeseł do budynku gminnego w Kraszewie-Gaczułtach 

17696,35

   12634,37
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Kraszewo Podborne

Dokumentacja na przebudowę drogi w Kraszewie Podbornym, dz. nr ew. 55
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej-promocja 
lokalnych tradycji-zakup usług
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej-promocja 
loklanych tradycji-zakup artykułów

13333,99

Kraśniewo
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Dokumentacja na rozbudowę drogi gminnej nr 311152W, dz. nr ew. 52
Dokumentacja na rozbudowę drogi gminnej nr 311154W, dz. nr ew. 61

12634,37

Kruszenica
Dożwirowanie dróg gminnych
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Ustalenie geodezyjne pasa drogowego drogi gminnej nr 311110W

12181,67

Lipa Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup i montaż altany 10947,04

Łempinek Rozbudowa drogi Łempinek-Niesiołowo 9753,57

Łempino
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Ustalenie geodezyjne pasa drogowego drogi gminnej
Zagospodarowanie działki gminnej nr 203/9 w Łempinie

15391,71

Mała Wieś

Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup kostki brukowej do altany wioskowej
Zakup namiotu z wyposażeniem
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej 
w miejscowości Mała Wieś – promocja lokalnych tradycji
Zakup wyposazenia placu zabaw
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej –  
w miejscowości Koziebrody-promocja lokalnych tradycji
Zakup materiałów eksploatacyjnych do konserwacji ogrodzenia boiska w Małej Wsi

13210,53

Malewo
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego
Dokumentacja na rozbudowę drogi gminnej nr 311129 W, dz. nr ew. 1
Oczyszczenie zbiornika p. pożarowego

9877,03

Młody Niedróż
Zakup i montaż lampy LED
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej – 
promocja lokalnych tradycji
Ustalenie geodezyjne pasa drogowego drogi gminnej dz. nr ew. 44

13169,38

Nowe Gralewo Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Rozbudowa drogi gminnej nr 301046W relacji N. Gralewo – N. Gralewo Wrzosy 12881,30

Nowy Komunin
Remont drogi gminnej
Zakup sprzętu p.pożarowego dla OSP Unieck -gotowość bojowa
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż

13745,54

Nowe Młodochowo Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Remont budynku gminnego w Starym Młodochowie 14897,86

Pęsy
Dożwirowanie drogi gminnej
Remont drogi gminnej
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż

9465,49

Pólka Raciąż
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego
Zakup wyposażenia do altany w miejscowości Pólka-Raciąż

19712,91

Sierakowo
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup materiałów eksploatacyjnych i części do kosiarki
Budowa i wyposażenie placu zabaw w Sierakowie
Zakup wyposażenia do namiotu wiejskiego-miejsce spotkań sołeckich

15103,63

Stare Gralewo Remont drogi gminnej nr 311047W
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż 16873,26

Stary Komunin 
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup sprzętu p.pożarowego dla OSP Unieck -gotowość bojowa

12305,14

Strożęcin Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Remont drogi gminnej nr 311294W w Strożęcinie 16749,80

Szapsk
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Ustalenie geodezyjne pasa drogowego drogi gminnej nr 301074W, dz. nr ew. 349
Remont pomieszczeń w budynku gminnym w Szapsku-OSP

16790,95

Szczepkowo
Remont budynku gminnego w Szczepkowie
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup sprzętu p.pożarowego dla OSP Unieck -gotowość bojowa

17079,03

Unieck

Wykonanie konserwacji placu zabaw w Uniecku
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego
Zakup wyposażenia do budynku gminnego w Uniecku
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Opracowanie dokumentacji projektowej budowy chodnika w pasie drogowym drogi gminnej Nr 301022W relacji Unieck-Maryśka ozn.
nr ew.działki 334/2 w miejscowości Unieck

23704,88

Wępiły Zakup namiotu z wyposażeniem
Zakup kosiarki bijakowej 12922,45

Witkowo
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Remont dróg gminnych
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej-promocja 
lokalnych tradycji

13539,76

Zdunówek
Rozbudowa drogi gminnej nr 311260W Zdunówek 1 dz.nr 8-dokumentacja projektowa
Rozbudowa drogi gminnej nr 311261W Zdunówek 2 dz.nr 18-dokumentacja projektowa
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż

 12881,30

Żukowo Strusie
Zakup i montaż lampy LED
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Przedsięwzięcia związane ze wspieraniem i upowszechnianiem idei samorządowej oraz pobudzaniem aktywności obywatelskiej-promocja 
lokalnych tradycji

9630,11

Złotopole
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż
Zakup zamiatarki drogowej
Zakup wyposażenia do budynku gminnego w Kraśniewie

11440,90

Żychowo Dokumentacja na przebudowę drogi gm.nr 301098W dz.110, 98 w Żychowie
Opracowanie Studium Zagospodarowania Przestrzennego dla Gminy Raciąż 12428,60

Wydatki ogółem 774112,41

 



„Głos Raciąża” nr 12/20198

Najpierw złożyliśmy ofi cjalną wi-
zytę w Urzędzie Gminy, gdzie zostali-
śmy przyjęci jak prawdziwi dyplomaci. 
Po uroczystym spotkaniu i ciekawych 
opowieściach o historii regionu i miasta 
wyruszyliśmy wraz z wójtem na małą 
wyprawę. 

Zwiedzanie zaczęliśmy od zabytko-
wych drewnianych chat i pięknego ce-
glanego kościoła. Dalej pojechaliśmy do 
Uniecka zwiedzić unikalny zabytkowy 
drewniany kościółek. Miły ksiądz pro-
boszcz opowiedział nam historię kościo-
ła oraz różne ciekawostki i obdarował 
nas prezentami. W Krajkowie zwiedzili-
śmy kościół z historią sięgającą czasów 
krzyżackich, po czym czekała nas nie-
spodzianka – ksiądz proboszcz zaprosił 
nas na obiad. 

Na plebanii czekała na nas królewska 
uczta – placki z kani z pobliskich lasów. 
Syci i zadowoleni wróciliśmy do Racią-
ża, skąd wyruszyliśmy autokarem do Ko-
ziebród na uroczyste rozpoczęcie XXIII 
Ogólnopolskiego Zlotu Szkół Reymon-
towskich. Uroczystości XXIII Ogólno-
polskiego Zlotu Szkół Reymontowskich 
przerosły moje najśmielsze oczekiwania 
– począwszy od uroczystego wprowa-
dzenia sztandarów aż po występy i za-
chwycający program artystyczny. 

Byliśmy otoczeni gronem najzna-
mienitszych gości – przedstawicieli 
władz samorządowych, kościelnych i 
szkolnych. Jako honorowi goście z Ka-
nady mieliśmy zaszczyt przedstawić 
nasze recytacje jako część uroczystości 
otwierających zlot. Zwieńczeniem tych-
że uroczystości był wspaniały program 
artystyczny pt. „Wesele Boryny” w wy-
konaniu uczniów Szkoły Podstawowej 
im. Władysława Stanisława Reymonta w 
Koziebrodach. Wspaniałe tańce i śpiewy 
ludowe oraz recytacje „Chłopów” przy-
bliżyły nam piękno życia na polskiej wsi. 

Wieczorem w internacie spotkaliśmy 
się z Ulą – trzecią uczestniczką naszej 
wycieczki, która doleciała do nas z da-
lekiego Montrealu. Następny dzień był 
dniem wielkich emocji, a więc XV Ogól-
nopolski Konkurs Recytatorski „Mówi-
my Reymontem”. Z wielką przyjemno-
ścią słuchałem recytacji reprezentantów 
szkół z całej Polski.  Również my, dele-
gaci z Kanady, mieliśmy zaszczyt wystą-
pić przed publicznością. Po konkursie, 

na ostudzenie emocji czekał nas obiad, 
po czym wyruszyliśmy odkrywać piękno 
mazowieckiej wsi w Sierpcu. 

Skansen w Sierpcu jest niczym świat 
prosto z bajki. Spacerując po wąskich 
polnych dróżkach wśród kolorowych 
chłopskich chat i majestatycznych dwo-

rów szlacheckich przenieśliśmy się w 
czasie do epoki Reymonta. Poczuliśmy 
się jak bohaterowie powieści Reymon-
ta „Chłopi”. Zakończywszy zwiedzanie 
skansenu wizytą w staropolskiej karcz-
mie, powróciliśmy do Koziebród na 
zwieńczenie dnia dyskoteką z udziałem 
klubu motocyklowego „Cavalcade” oraz 
jednostki strzeleckiej z Uniecka. Auto-
kar prowadzony przez kolumnę motocy-
kli  przyjechał do OSP w Koziebrodach, 
gdzie czekały na nas kiełbaski i kaszan-
ki z grilla. Po wielkiej uczcie i wielu 
atrakcjach nastąpił czas na zabawę. Przy 
wspaniałej polskiej muzyce tańczyliśmy 
do późnej nocy. 

Następnego dnia nastąpiła najbar-
dziej uroczysta część zlotu – Msza Świę-
ta pod przewodnictwem biskupa Miro-
sława Milewskiego oraz zakończenie 
konkursu recytatorskiego z wręczeniem 
nagród. Uroczystości rozpoczęły się za-
chwycającą defi ladą sztandarów i uczest-

ników zlotu z orkiestrą wojskową przez 
całą wieś do kościoła Świętego Jakuba 
Apostoła. Sztandary, biskup, orkiestra 
– to wszystko stworzyło specyfi czną at-
mosferę... Czułem wielką dumę, że je-
stem Polakiem i katolikiem. 

Po Mszy nastąpiła kolejna uroczy-
sta defi lada z powrotem do szkoły. Cała 
wieś tętniła życiem i radością, świętując 
uroczystości zlotu razem z uczestnikami. 
W szkole odbyło się uroczyste zakończe-
nie XXIII Ogólnopolskiego Zlotu Szkół 
Reymontowskich i przedstawienie lau-
reatów XV Ogólnopolskiego Konkursu 
Recytatorskiego „Mówimy Reymon-
tem”, których będziemy mieli przyjem-
ność gościć w Kanadzie w czerwcu 2020 
roku. 

Mieliśmy przyjemność ponownego 
wysłuchania recytacji laureatów. Delega-
cja z Kanady otrzymała od wójta gminy 
Raciąż pana Zbigniewa Sadowskiego  
i dyrektorki Szkoły Podstawowej im. 
W. S. Reymonta w Koziebrodach  pani 
Małgorzaty Środkowskiej, pamiątkowe 
dyplomy podziękowania za uczestnictwo 
w Zlocie. Były to chwile wielkiej radości 
i wzruszenia. Potem nastąpił moment ofi -
cjalnego zakończenia zlotu. Pełni wrażeń 
i wspomnień pożegnaliśmy wspaniałych 
gospodarzy zlotu. 

Naszą obecność na zlocie uwiecz-
niliśmy wpisem do kroniki zlotów szkół 
reymontowskich. Po raz ostatni zawitali-
śmy w remizie strażackiej na przepysz-
ny pożegnalny obiad. Pożegnaliśmy się 
z polskimi kolegami i koleżankami oraz 
wszystkimi wspaniałymi ludźmi, których 
poznaliśmy...

Przyszła chwila wyjazdu. Żegnając 
Koziebrody patrzyliśmy na lśniące w 
popołudniowym słońcu łany zboża i na 
umykające w dal domki, wspominając 
wspaniale doświadczenia zdobyte pod-
czas pobytu w Koziebrodach. Wycieczka 
do Polski oraz pobyt w Raciążu i Ko-
ziebrodach to jedne z najpiękniejszych 
chwil mojego życia – spełnienie moich 
marzeń. 

Gościnność Polaków i piękno pol-
skiego krajobrazu przekroczyły moje 
najśmielsze oczekiwania. Wycieczka ta 
potwierdza myśl Reymonta, że „Rze-
czywistość jest z tej samej przędzy co 
i marzenia”. 

Dawid Ziółkowski

WSPOMNIENIA

Wspomnienia Wspomnienia 
Davida MakarczykaDavida Makarczyka

z pobytu w Polsce z pobytu w Polsce –  część II
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Zofi a Godlewska (z domu 
Godos) urodzona 25 maja 1930 
roku w Krajkowie doskonale pa-
mięta okres II wojny światowej, 
bombardowania, moment wkro-
czenia Niemców, życie w tamtej 
rzeczywistości i pojawienie się 
Armii Czerwonej na początku 
1945 roku. 

W poniższej opowieści znaj-
dują się także wątki o osobie, 
które choć ofi cjalnie była wro-
giem, niosła pomoc mieszkań-
com. Szpiegów chodziło w bród. 
To było może miesiąc przed wy-
buchem wojny, może dwa tygo-
dnie. Wróciłyśmy z pola z mamą 
i tata, a na środku podwórka jest 
szpieg i śpiewa – Serdeczna Matko, opie-
kunko świata, dosyć nam długie upłynęły 
lata, z Tobą o matko żyliśmy spokojnie, 
nikt z nas nie wiedział o wojnie i głodzie. 
Tata mówi zaraz do niego – Wiem kto je-
steś, idź tam, skąd żeś przyszedł. Idź tam 
skąd żeś przyszedł, bo ja cię będę pilno-
wał, gdzie ty pójdziesz. Poszedł koło ko-
ścioła, tam go też rozpoznali. Poszedł na 
Kruszenicę, tam też go rozpoznali, a Kru-
szenica należała do powiatu płońskiego 
i oddali go w ręce policji. To był Jarkow-
ski, to na pewno. Dwóch jeszcze to nie 
wiem. Tylko Niemcy przeszli, od razu 
ich aresztowali, wywieźli do Dachau, bo 
Oświęcimia nie było, nie było kremato-
riów. Wywieźli tych trzech i za parę ty-
godni przyszły koperty z proszkiem. To 
był pierwszy incydent, taki z tym szpie-
giem. 1 września nie było rozpoczęcia 
roku szkolnego, nie wiedziałam dlacze-
go, ja już zdałam do 4 klasy. Godzina 10, 
lecą samoloty. A samoloty przeważnie 
bombardowały dworce kolejowe. I tak 
lecą trasa Gdańsk – Warszawa. Leciały 
trzy samoloty – jeden się odbił, poleciał 
na Raciąż, zrzucił bomby, ale tylko jedna 
się rozerwała, za dworcem kolejowym,a 
że był targ, to straszny popłoch wybuchł, 

ale to się uspokoiło. To był 1 wrzesień, 
piątek. drugi był taki spokojniejszy, trze-
ci też. Czwartego już Niemcy weszli, tzn. 
po tej trasie Płock – Ciechanów, ale to 
tak łaskawie wszystko przeszło. Niemcy 
mieli swoje hasło – białe kominy poma-
lowane. Gdzie był Niemiec, to kominy 
były pomalowane na biało. A mój tata 
to wszystko śledził i też wziął i pomalo-
wał białe kominy. Samoloty tylko prze-
latywały tędy, nie było bombardowań. 
Natomiast w poniedziałek, po cichutku 
Niemcy weszli po szosie. Nie było komu 
jechać, pozbierać trupów, więc tata po-
jechał, zebrał 21 chyba poległych, ale 
jednego prawdopodobnie podejrzewali 
o szpiegostwo, bo nie miał ani swojego 
numeru wojskowego, bo żołnierz miał 
numer jednostki wojskowej, a nie miał 
nic. Ale pochowali go razem. Nie było 
tutaj poczty, bo Bugonarwii, Wisły i całe 
Pomorze było przyłączone wszystko 
jako III Rzesza, a Ciechanów był sto-
licą. Jak to się wszystko unormowało, 
Niemcy zaczęli robić swoje działania. 
Nie było mydła, soli, nafty. Nic nie było. 
Wreszcie później wprowadzili po parę 
deko na osobę margaryny i marmolady. 
To było wszystko. Raz rodzice wrócili z 
targu z Raciąża, zadowoleni, bo udało się 

kupić mydło. Normalne kawałki, 
zielony kolor. Mama była zado-
wolona, bo nas pomyła. A rano 
chodziło wszy. Prawdopodobnie 
to było mydło z fabryki z Olsz-
tyna, gdzie robili mydło z lu-
dzi, z obozu Stutthof. Komenda 
niemiecka była w Raciążu, żan-
darmi byli, jeździli i pilnowali 
wszystkiego. W Dziektarzewie, 
koło Baboszewa na placu zebrali 
wszystkich mieszkańców, ob-
stawili, wybrali 10 i powiesili. 
Dlaczego? Nie wiadomo. To byli 
niewinni ludzie. Nawet jednego 
z Dramina powiesili, Orlik się 
nazywał. No i tak się ciągnęło. 
Niemcy później powprowadza-

li mąkę na osobę, wędlinę, proszek do 
prania, bo nie było mydła, no i tak ludzie 
żyli. Biedowali, ale żyli. Na wsi może 
aż nie tak bardzo biedowali, bo zawsze 
uchował sobie coś, po kryjomu zabił, czy 
świniaka czy coś. Ale za mięso wywozili 
do Dachau, albo do Oświęcimia jak już 
był, albo zabijali na miejscu. Do Dachau 
wywieźli kierownika szkoły – nazywał 
się Stanisław Chojnacki, wywieźli też 
właściciela majątku z Kondrajca Pań-
skiego, Gałczyński się nazywał. Niemcy 
gnębili tych ludzi, a w 1942 roku wstrzy-
mali śluby, ciągle kontrolowali księdza. 
Ale był Niemiec, który współpracował 
z Polakami. Nazywał się Rossal, a wszy-
scy mówili na niego Rosół. Ostrzegał 
m.in. księdza, taki był ksiądz Miodu-
szewski, 20 lat był w parafi i i prawdopo-
dobnie jako wojskowy miał jakiś stopień, 
więc po kilka razy był wzywany do Ge-
stapo i przesłuchiwany. Jak było jakieś 
niebezpieczeństwo, a był wójtem w Ra-
ciążu, to ostrzegał ludzi.

Dawid Ziółkowski

Druga część wspomnień Zofi i Godlewskiej 
w styczniowym numerze.

WSPOMNIENIA

1 WRZEŚNIA NIE BYŁO 
ROZPOCZĘCIA ROKU, 

NIE WIEDZIAŁAM 
DLACZEGO…
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28 marca 2019 roku z pomocą 
Ochotniczej Straży Pożarnej i Rady 
Sołeckiej w Uniecku powstało Koło 
Gospodyń Wiejskich. 

Aktualnie KGW zrzesza ok. 80 osób. 
W skład zarządu wchodzą: przewodni-
cząca Sylwia Kazanecka, z-ca przewod-
niczącej Edyta Różańska oraz skarbnik 
– Ewa Piotrowska. Miejscem spotkań 
członków jest remiza strażacka w Uniec-
ku. Koło Gospodyń ma już za sobą kilka 
ważnych wydarzeń w swojej działalno-

Dzieje się w UnieckuDzieje się w Uniecku
czyli KGW i OSP łączą siłyczyli KGW i OSP łączą siły

ści: Dzień Kobiet dla członkiń Koła i współpraca przy II Fe-
stynie Rodzinnym. 

4 października 2019 gośćmi OSP i KGW byli Maciej Wą-
sik – obecnie wiceminister w MSWiA – oraz Jan Maria Jac-
kowski – obecnie senator. Po spotkaniu wyborczym odbył się 
mały poczęstunek dla naszych gości. 

8 listopada 2019 r. zarząd KGW zorganizował pierwsze 
Charytatywne Zajęcia Plastyczne dla dzieci. Swoją pomocą 
w zajęciach wsparła nas Jednostka Strzelecka 1863 Unieck. 
Dochód ze sprzedaży prac został przeznaczony na leczenie 
małego Oskarka. 

Największym wydarzeniem w kilku miesięcznej dzia-
łalności KGW był I Bal Andrzejkowy zorganizowany przy 

pomocy OSP. Bal odbył się 23.11.2019. 
Swoją obecnością zaszczycili nas m.in. 
Wójt Gminy Raciąż Zbigniew Sadowski 
z małżonką, Radna Gminy Raciąż Mał-
gorzata Ziółkowska z mężem, oraz Sołtys 
Uniecka Henryk Tabarkiewicz z żoną. 

6 grudnia 2019 Koło Gospodyń zor-
ganizowało Mikołajki dla dzieci. W ocze-
kiwaniu na Świętego Mikołaja dzieci pie-
kły i ozdabiały pierniki, śpiewając kolędy 
ubierały ok. 2 metrową choinkę i przy-
gotowywały świąteczne ozdoby. Przy 
spotkaniu z Mikołąjem każde dziecko 
otrzymało słodki upominek. Przed świę-
tami Bożego Narodzenia odbędzie się 
również wspólne spotkanie opłatkowe. 
Koło Gospodyń w Uniecku po nowo-
rocznej przerwie planuje nadal rozwijać 
swoją działalność dla swojej społeczno-
ści i zorganizować min. zajęcia w ferie 
zimowe dla dzieci oraz powrót do zajęć 
zumby. Zarząd oraz członkowie KGW 
mają ogromny zasób pomysłów na 2020 
rok. Będzie się działo!  

AŁ KGW 

MIKOŁAJKI

ANDRZEJKI
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Turniej mini piłki Turniej mini piłki 
siatkowej dziewczątsiatkowej dziewcząt

22 listopada 2019 na hali sportowej w Szkole Podstawowej 
im. W.S. Reymonta w Koziebrodach odbył się Turniej mini pił-
ki siatkowej dziewcząt o Puchar Wójta Gminy Raciąż, w któ-
rym udział wzięły reprezentacje czterech szkół podstawowych 
z Gminy Raciąż. W zawodach uczestniczyły zawodniczki uro-
dzone w roku 2007 i młodsze. Na parkiecie nie zabrakło emocji 
i zaciętej sportowej rywalizacji, ale również postawy fair-play 
wszystkich grających dziewcząt.  Miejsce na najwyższym stop-
niu podium zajęły gospodynie zawodów – SP Koziebrody. Każ-
da drużyna otrzymała pamiątkowy puchar, oraz piłkę – nagro-
dy wręczała Kierownik Referatu Oświaty Gabriela Osowska. 

Za sportową rywalizację uczestniczkom dziękowała Dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Koziebrodach Małgorzata Środkowska. 

Klasyfi kacja końcowa 
Turnieju o Puchar Wójta Gminy Raciąż:

I miejsce: Szkoła Podstawowa Koziebrody, 6 punktów
II miejsce: Szkoła Podstawowa w Gralewie, 4 punkty
III miejsce: Szkoła Podstawowa w Uniecku, 2 punkty
IV miejsce: Szkoła Podstawowa w Krajkowie, 0 punktów 

DZ

Szanowni Czytelnicy!
W październikowym numerze „Głosu Raciąża” po raz pierwszy zamieszczone zostały 

wspomnienia z okresu II wojny światowej. Chcemy, aby był to stały cykl w naszej gazecie, 

dzięki któremu młodsze pokolenie będzie mogło przeczytać o tym, jak wyglądało życie w 

miejscowościach na terenie Gminy Raciąż w czasie trwania wojny. Zwracamy się do Państwa 

z ogromną prośbą – jeśli macie wśród członków swoich rodzin, u sąsiadów, znajomych osoby 

pamiętające ten straszny czas, które zgodziłyby się z nami porozmawiać, prosimy o kontakt 

pod adresem dawid.ziolkowski@miastoraciaz.pl lub sekretariat@gmina.raciaz.pl, albo o 

poinformowanie nas osobiście w sekretariacie Urzędu Gminy. DZ

Na zdjęciu reprezentantki czterech szkół z Gminy Raciąż wraz z opiekunami, oraz dyrektor Małgorzata Środkowska 
i  kierownik referatu oświaty Gabriela Osowska.
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Składniki: 

– 4 gęsie uda
– sól, pieprz, majeranek, gałązka 
  świeżego tymianku
– mała główka czerwonej kapusty 
– 2-3 łyżki octu winnego 
– 1 łyżka oleju 
– 1 czerwona cebula 

Wykonanie: 

Uda natrzeć solą, pieprzem, majeran-
kiem i tymiankiem. Włożyć na noc do 
lodówki. Piekarnik nagrzać do 220 ℃. 
Uda obsmażyć na patelni z każdej strony 
bez dodatku tłuszczu. Ułożyć w naczyniu 

żaroodpornym i wstawić do piekarnika. 
Na patelnię po udkach wlać szklankę 
wody, zagotować i zdjąć. Po 15 minutach 
wyjąć mięso z piekarnik, podlać płynem 
z patelni, przykryć i ponownie wstawić 
do piekarnika. Zmniejszyć temperaturę 
do 160 ℃ i piec około 1,5 godziny. W 
trakcie pieczenia obrócić udka. Przy-
gotować kapustę: poszatkować i zalać 
kilkoma szklankami wody. Gotować 
pod przykryciem do miękkości (15-20 
minut). Do ugotowanej kapusty dodać 
pokrojoną w kostkę cebulę, miód, sól, 
pieprz, ocet, olej i dokładnie wymieszać. 
Zagotować. Podawać z tłuczonymi ziem-
niakami. Jako dodatek można także po-
dać gotowaną brukselkę i połówkę pie-
czonego jabłka. 

Smacznego 

Składniki:

– 400 g mąki
– 200 g cukru
– 1 tabliczka startej czekolady 
– 2 łyżki kakao
– 2 łyżeczki proszku do pieczenia 
– 1 łyżeczka sody oczyszczonej
– 1 szklanka oleju 
– 1,5 szklanki maślanki (lub mleka 
  ze śmietaną)
– 3 łyżki miodu 
– 3 duże jaja
– kieliszek dowolnej nalewki wraz 
  z owocami (np. wiśnie)
– dodatkowo powidła śliwkowe, może 
  być ulubiony krem (dowolny) 

Wykonanie: 

Suche składniki wsypać do miski i wy-
mieszać. Miód lekko podgrzać do roz-
puszczenia, dodać olej, przestudzić. 
Połączyć z jajami i pozostałymi skład-
nikami mokrymi i dobrze wymieszać. 
Następnie wsypać suche składniki do 
mokrych i dobrze zmiksować. Ciasto 
podzielić na dwie lub trzy części i upiec 
kolejno blaty w 180 ℃ po 25 minut. Wy-
studzić. Każdy blat nasączyć sokiem po-
marańczowym (lub innym), posmarować 
powidłami śliwkowymi i kremem.
 Moża dodatkowo polać czekoladą.

Smacznego

ŚWIĄTECZNE … i nie tylkoŚWIĄTECZNE … i nie tylko
przepisy kulinarneprzepisy kulinarne

Tort piernikowy

Pieczone gęsie udo z czerwoną kapustą


